
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2122
Divulgação quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021 

– Página 291
Publicação quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021

845505 - R$1,99, - 845505 - R$1,99,  VALOR TOTAL R$ R$51.939,00. VALOR TOTAL GERAL 
R$1.510.703,80. MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIRA.

 
LICITAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO 
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  013/2021  -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão 
Permanente  de  Licitação,  torna  público  aos  interessados  que  se fará  a  ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 065/2020 DO PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2020, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITANHANGÁ PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA 
VOLTADA  A  DIVERSAS  ÁREAS  DO  DIREITO  PÚBLICO,  EM  ESPECIAL  LICITAÇÕES, 
CONTRATOS,  PROCESSOS  LEGISLATIVOS,  RECURSOS  HUMANOS,  ANÁLISES  DE 
LEGISLAÇÕES  E  DEFESAS  DOS  INTERESSES  DO  MUNICÍPIO  JUNTO  A  ÓRGÃOS  DE 
CONTROLE  EXTERNO.  Empresa  contratada:  COSTA URIAS  ADVOGADOS  ASSOCIADOS, 
CNPJ Nº  36.614.555/0001-70, Valor total R$ 127.440,00.  MARISETE M. BARBIERI - Comissão 
Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso – MT.

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021

OBJETO:  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL  COM  ESPAÇO  PARA 
IMPLANATAÇÃO DA NOVA ESTRUTURA DA SECRETARIA DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE 
SORRISO-MT.

FINALIDADE: a presente contratação visa atender a atual necessidade 
da  Secretaria  Municipal  de  Fazenda,  buscando  a  ampliação  do  ambiente  de  trabalho  para 
instalação do Departamento de Contabilidade e do Departamento de Convênios e Parcerias

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA: V.M. CENI & CIA LTDA, CNPJ Nº 26.565.287/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 001/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO 

FORNECIMENTO  DE  PAS  PARA  DESFIBRILADOR  –  ELETRODOS  MULTIFUNÇÕES 
COMPATÍVEL COM O DESFIBRILADOR EXTERNO  AUTOMÁTICO CMOS DRAKE,  MODELO 
LIFE 400 FUTURA DEA.

FINALIDADE: a presente contratação de empresa para fornecimento de 
pas para desfibrilador – eletrodos multifunções para reposição de equipamentos de uso do Corpo 
de bombeiros (10ª CIBM) do município de Sorriso-MT.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93
CONTRATADA:  CMOS  DRAKE  DO  NORDESTE  S.A.,  CNPJ  Nº 

03.620.716/0001-80
VALOR GLOBAL: R$ 5.320,00 (Cinco mil, trezentos e vinte reais)
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 002/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

 
PORTARIA

PORTARIA Nº 439, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
Nomeia para o cargo em comissão de Coordenador de Departamento o 

servidor que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Milton Jose Artuso, matrícula nº 8577, para o cargo em 

comissão de Coordenador de Departamento, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio  
Ambiente.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 08 de Fevereiro de 2021.

 Assinado digitalmente
 ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.

Publique-se. Cumpra-se.

 Assinado digitalmente
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO 
 Secretário Adjunto de Administração

PORTARIA Nº 442, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
Nomeia para o cargo em comissão de Chefe de Seção a servidora que 

menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.  1º Nomear  Analice  Bet, matrícula  nº  8578,  para  o  cargo  em 

comissão de Chefe de Seção, lotada na Secretaria Municipal de Administração.
Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de Fevereiro de 2021.

 Assinado digitalmente
 ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

 Assinado digitalmente
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO 
 Secretário Adjunto de Administração

 PORTARIA Nº 443, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe sobre a cedência da servidora pública municipal Silvana Perin 
Faccio, para a Assembleia Legislativa do Estado do Mato Grosso, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 

R E S O L V E:
Art. 1º Ceder, sem ônus para o órgão de origem, Silvana Perin Faccio, 

servidora pública municipal, matrícula 540, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica – Pedagogia 40h, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para 
a Assembleia Legislativa do Estado do Mato Grosso a partir de 01 de fevereiro de 2021.

Art.  2º A servidora  cedida  ficará  subordinada  administrativamente  a 
Assembleia Legislativa do Estado do Mato Grosso, sem prejuízo dos direitos, vantagens e deveres 
do cargo efetivo, previstos na Legislação Municipal.

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de fevereiro de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO 
Secretário Adjunto de Administração
 

PORTARIA Nº 444, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
Nomeia para  o cargo em comissão de Supervisor de Departamento o 

servidor que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Cicero Aparício Zimmermann, matrícula nº 8580, para o 

cargo  em  comissão  de  Supervisor  de  Departamento,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de 
Administração.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de Fevereiro de 2021.

 Assinado digitalmente
 ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

 Assinado digitalmente
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO 
 Secretário Adjunto de Administração

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


